## CAPUT IV.

## De specialibus irregularitatis causis, ubi ex defectu proficiscitur.

Huc referendi sunt tituli 14. 17. 18. 19. 20. & 21. lib. 1.

**M**ultiplex à nostris memorari solet defectus, ob quem quis efficitur irregularis. Ut plurimum hisce formulis designari solent universi; vel enim defectus est natalium, vel libertatis, vel corporis, vel animi, vel famæ, vel denique Sacramenti.

Defectus natalium olim de iis dicebatur, qui nati essent servi, can. 21. dist. 54. sed hodie propriè dicitur de iis, qui nati sunt ex damnato quocumque coitu, variis nominibus appellati in cap. 10. vers. *Unde patet* de renuntiat., vel *notii* ex adultera, vel *maneres* ex prostituta, vel *naturales* ex concubina, vel generali vocabulo *spiritu* stupro, incestu, sacrilegio, aliave nefaria conjunctione suscepti. Hæc irregularitatis species ante sæculum undecimum saltem in genere suo fuit incognita. Eoquidem verum est, in Toletana provincia singulare illud viguisse, ut filii spiritui Sacerdotum paternæ hereditatis spe omni sublata addicerentur perpetuæ servituti gratia Ecclesiarum, can. 3. caus. 15. quæst. 8., sed hoc & singulare fuit in ea provincia, & non diu viguit, & si qua esse potuit irregularitas, ex servili potius conditione proficisciebatur, quam ex illegitima natiuitate. Verum pariter est, in Meldensi Concilio anni 845. aliquid singulare constitutum fuisse de filiis ex raptu genitis, can. 17. caus. 1. quæst. 7., id tamen neque ad cæteros illegitimè natos spectabat, neque in ea ipsa raptus specie executioni mandatum fuisse videtur. Jam ego observavi in meis adno-

tationibus in codicem Gratiani part. 1. cap. 50., Meldenses canones paratam executionem non invenisse, quorum nonnulli aut rejecti deinde fuerunt, aut certis conditionibus recepti. Quod, si de dicto canone 17. sermo sit, receptus quidem fuit in ea parte, in qua decernebatur penitentia raptorum, non verò in ea, in qua filii ex raptu geniti dicti fuerunt irregulari res. Reverà prior pars confirmata reperitur in Capitulari Caroli Calvi anni 846., uti liquet ex cap. 67. ejusdem Capitularis, ommissa posteriore parte, quamquam posteriorem hanc partem in sua collectione deinde inseruerit Regino Prumiensis lib. 1. cap. 415. & 416., quem deinde sequi non dubitaverunt recentiores canonum Collectores. Primum ea irregularitatis species obtinuit sub finem sæculi undecimi in filiis Sacerdotum ex definitionibus Concilii Pictaviensis, Urbani II., & Alexandri II. can. 1. & 12. dist. 56., cap. 1. de filiis Presbyt., deinde paulatim ad omnes traducta, qui ex improba conjunctione nascerentur, etiam si de iis ageretur, qui nati essent ex justis nuptiis, eo tamen tempore geniti, quo dissociati conjugès fuissent post solemnem continentiam voti professionem, cap. 4. & 18. eod. tit., cap. 7. 20. & 25. de elect., dicto cap. 10. de renuntiat. Nihil autem refert, an illegitima natiuitas occulta sit, an publica; tantum si occulta fuerit, singulare est, ut facillius dispensatio obtineatur, præsertim si qui eo impedimento detinetur, jam fuerit ordinatus, can. 14. dist.

## De causis irregularitatis, ubi ex defectu proficiscitur. 299

dist. 56., dicto cap. 10. de renuntiat. Non una fuit novæ hujus inducenda irregularitatis ratio; in primis enim decebat, in ordine ecclesiastico servari decessus, quod non parum labefactari videbatur, si ad illum promiscuè admitterentur, quorum origo foret obscura æquè, ac vitiosa; deinde decebat, ea ratione parentum libidinem magis magisque damnari: præterea videbatur magis consultum Ecclesiarum utilitati, quam excluderentur à sacris officiis iis, de quibus suspicio suboriebatur facillè futurum; ut paterna exempla sequerentur, argumento canonis 50. dist. 56. His accessit singularis ratio de filiis Sacerdotum ne Ecclesiæ, & beneficia hereditaria censerentur, dum de parentibus in filios transferrentur, ex quibus omnibus rationibus factum est, ut difficilior in Sacerdotum filiis, quam in cæteris, difficilior in spurciis, quam in naturalibus, difficilior in iis, qui paterni sceleris imitatores videntur, quam in aliis, difficilior denique ad obtinenda paterna, quam alia beneficia, seu ad ministrandum in ea Ecclesia, in qua parentes ministrant, quam in alia dispenserentur, cap. 10. vers. *Non tamen* de renuntiat., cap. 13. qui fil. sint legit., cap. 14. 15. 16. 17. de fil. Presbyt., cap. 2. de corp. viriat., Concilio Tridentino sess. 25. de Reform. cap. 15. Inde tria veluti principia posita sunt. Primum est, omnes illegitimè natos irregularis esse ob suspicionem imitationis paternæ incontinentiæ, quod vitium à ministris suis perpetuò avertendum Ecclesiæ optimo jure curavit. Alterum est, exemplo hujus criminis similem jurisprudentiam etiam observatam fuisse in quibusdam aliis, veluti in filiis hæreticorum, cap. 15. de hæret. in 6. & in filiis eorum, qui vexaverint Cardinales, cap. 5. de pœnis in 6., & in filiis patronorum, qui beneficiarium Clericum occiderint, cap. 12. de pœnis, etiam si legitimi sint. Aliqui adjuvant filios Judæorum, argumento ca-

nonis 31. caus. 17. quæst. 4., falsò tamen; etenim ibi sermo est de Judæis necdum baptizatis, item de officiis publicis non gerendis abs Judæo, quorum officiorum nominæ minimè veniunt in eo canone Sacri ordinis, ac divina ministeria. Postremum est, si agatur de filio Sacerdotis etiam legitimo, hunc nullo modo immediata successione obtinere posse beneficium defuncto patre, quod pater ipse dudum obtinisset, proptereaquod minimè deceat, beneficia ecclesiastica quoquo modo fieri hereditaria, can. 7. caus. 8. quæst. 1., cap. 7. 10. de fil. Presbyter., cap. 3. de sentent. & re jud. in 2. collectione; atque ob eandem causam non posse, aut pensiones obtinere ex paternis beneficiis luendas, aut ex paterna renuntiatione beneficium acquirere, ne aliàs fraus fiat collationibus beneficiorum, Concilio Tridentino cap. 5. sess. 25. de Reform. in fine. An verò filius obtinere possit beneficium distinctum à beneficio paterno in eadem Ecclesia, quæstio est distinctione adhibita dirimenda. Siquidem alia legitimum liberorum est ratio, alia illegitimum. Legitimi liberi poterunt in eadem Ecclesia sine injuria canonum ministrare, cap. 12. de fil. Presbyt., non item illegitimi, Concilio Tridentino sess. 25. de Reform. cap. 5. ne fortè præsentia filii illegitimi cum patre in eadem Ecclesia ministrante, videatur paternum crimen assidue pandere.